МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

ПРИКАЗ JАКАРУ

                                  от [REGNUMDATESTAMP]

г. Горно-Алтайск

 О Порядке присвоения, продления и прекращения статуса
ответственного субъекта предпринимательской деятельности

в Республике Алтай

В соответствии с Законом Республики Алтай от 18 декабря 2025 года
№125-РЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса в Республике Алтай»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения, продления и
прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности
в Республике Алтай.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя министра К.А. Боровых.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 февраля 2026 года.

Министр [SIGNERSTAMP1] С.С. Боровиков

2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

экономического развития
Республики Алтай

от

ПОРЯДОК
присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта

предпринимательской деятельности в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру присвоения юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности в Республике Алтай, а также его продление и
прекращение.

2. Статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности в
Республике Алтай присваивается юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям при:

а) соответствии условиям, установленным в части 1 статьи 5 Закона Республики
Алтай от 18 декабря 2025 г. № 125-РЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса в
Республике Алтай»;

б) осуществлении видов экономической деятельности в соответствии с
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014
(КДЕС Ред.2), утвержденным приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 31 января 2014 № 14-ст, за исключением деятельности
финансовой и страховой, отнесенной к разделу К, за исключением деятельности
холдинговых компаний (код 64.2 ОКВЭД);

в) соответствии требованиям, установленным в пункте 3 настоящего Порядка.
3. Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

(далее – заявители), претендующим на присвоение статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности в Республике Алтай, к которым должны
соответствовать заявители на дату подачи заявления о присвоении статуса
ответственного субъекта предпринимательской деятельности в Республике Алтай
(далее - заявление):

N/N Требование Подтверждающий документ

1 Заявитель зарегистрирован в качестве
налогоплательщика на территории
Республики Алтай и осуществляет
деятельность на территории Республики
Алтай

не требуется

2 Наличие индекса деловой репутации
(далее - ЭКГ-рейтинг) в соответствии с
комплексной оценкой, предусмотренной
ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс деловой
репутации субъектов
предпринимательской деятельности (ЭКГ-
рейтинг). Методика оценки и порядок

выписка с сайта «экг-
рейтинг.рф» в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет», подтверждающая
присвоение заявителю индекса
деловой репутации,
количественного значения,

https://%D1%8D%D0%BA%D0%B3-%D1%80%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3.%D1%80%D1%84/
https://%D1%8D%D0%BA%D0%B3-%D1%80%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3.%D1%80%D1%84/

3

формирования ЭКГ-рейтинга
ответственного бизнеса»

установленного Правительством
Республики Алтай

3 Заявитель не находится в перечне
организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об
их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму,
предусмотренном Федеральным законом
от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О
противодействии легализации
(отмыванию) доходов, полученных
преступным путем, и финансированию
терроризма»

не требуется

4 Заявитель не является иностранным
агентом в соответствии с Федеральным
законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О
контроле за деятельностью лиц,
находящихся под иностранным влиянием»

не требуется

5 Заявитель не находится в процессе
реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу), ликвидации, в
отношении его не введена процедура
банкротства, деятельность заявителя не
приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством
Российской Федерации

не требуется

6 В реестре дисквалифицированных лиц
отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе,
членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере заявителя (для
юридических лиц)

не требуется

7 Заявитель не включен в реестр
дисквалифицированных лиц (для
индивидуальных предпринимателей)

не требуется

4. Для присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской
деятельности в Республике Алтай заявитель направляет в Министерство
экономического развития Республики Алтай (далее - Уполномоченный орган)
заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением
следующих документов:

выписки из личного кабинета заявителя с сайта «экг-рейтинг.рф» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с индексом деловой
репутации, подтверждающим присвоение заявителю значения индекса деловой
репутации, на дату не позднее 5 рабочих дней до дня подачи заявления
Уполномоченному органу;

file:///C:/Users/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%90/Desktop/%D0%9F%D0%95%D0%A0%D0%95%D0%9F%D0%98%D0%A1%D0%9A%D0%90%202025/!%D0%AD%D0%9A%D0%93%20%D0%A0%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3%20%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%BA%D0%B2%20(%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C%202025)/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0%20%D0%B2%D0%B0%D1%80%203%20%D0%A2%D0%AD%D0%90.rtf%23P119
https://%D1%8D%D0%BA%D0%B3-%D1%80%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3.%D1%80%D1%84/

4

согласия на публикацию (размещение) информации о заявителе в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При направлении заявления Уполномоченным лицом заявителя к заявлению
прилагаются документы, подтверждающие полномочия лица на подписание заявления
(копия решения о назначении или об избрании физического лица на должность либо
приказа о его назначении на должность, в соответствии с которым физическое лицо
обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности; копия
доверенности, выданной федеральным законодательством).

5. Документы, приложенные к заявлению, формируются заявителем на
бумажном носителе в одном экземпляре, которые:

а) должны быть пронумерованы, скреплены печатью (при наличии) и заверены
подписью заявителя либо Уполномоченного им лица в соответствии с абзацем
четвертым пункта 4 настоящего Порядка;

б) не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных
неоговоренных в них исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно
истолковывать их содержание.

6. Уполномоченный орган регистрирует заявление в день его поступления в
порядке делопроизводства в журнале регистрации заявлений в электронном виде по
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

7. Заявление и документы, приложенные к заявлению, рассматриваются
Уполномоченным органом в течение 20 рабочих дней, следующих со дня их
регистрации, на предмет соответствия условиям и требованиям, установленным
пунктами 2, 3, 5 настоящего Порядка, по результатам которого принимает одно из
следующих решений:

а) о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской
деятельности в Республике Алтай при соответствии заявителя условиям и
требованиям, установленным пунктами 2, 3, 5 настоящего Порядка;

б) об отказе в присвоении статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности в Республике Алтай при несоответствии заявителя
условиям и требованиям, установленным пунктами 2, 3, 5 настоящего Порядка.

8. При принятии Уполномоченным органом решения, указанного в подпункте
«а» пункта 5 настоящего Порядка, сведения об ответственном субъекте
предпринимательской деятельности в Республике Алтай вносится Уполномоченным
органом в Реестр ответственных субъектов предпринимательской деятельности
Республики Алтай (далее – Реестр) в соответствии с приказом Минэкономразвития
Республики Алтай не позднее 5 рабочих дней, следующих со дня принятия указанного
решения.

9. При принятии Уполномоченным органом решения, указанного в
подпункте «б» пункта 5 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение 5
рабочих дней со дня принятия такого решения уведомляет заявителя о принятом
решении с указанием причин принятия такого решения способом, указанным в
заявлении.

11. При получении заявителем уведомления, предусмотренного пунктом 9
настоящего Порядка, заявитель вправе повторно направить заявление
Уполномоченному органу после устранения причин, послуживших основанием для
такого решения.

12. Статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности в
Республике Алтай присваивается сроком на 3 года.

5

14. Уполномоченный орган ежегодно по состоянию на 1 октября отчетного года
проводит мониторинг ответственных субъектов предпринимательской деятельности в
Республике Алтай, включенных в Реестр, на предмет их соответствия условиям и
критериям, указанным в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка.

15. По итогам мониторинга, указанного в пункте 14 настоящего Порядка,
Уполномоченный орган принимает решение:

а) о продлении статуса ответственного субъекта предпринимательской
деятельности в Республике Алтай при соответствии субъекта
предпринимательской деятельности условиям и критериям, указанным в пунктах 2 и 3
настоящего Порядка;

б) о прекращении статуса ответственного субъекта предпринимательской
деятельности в Республике Алтай при не соответствии субъекта
предпринимательской деятельности условиям и критериям, указанным в пунктах 2 и 3
настоящего Порядка.

16. При принятии Уполномоченным органом решения, указанного в подпункте
«б» пункта 15 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней
со дня принятия такого решения:

уведомляет ответственного субъекта предпринимательской деятельности в
Республике Алтай о принятом решении с указанием причин принятия такого решения
способом, указанным в заявлении;

исключает ответственного субъекта предпринимательской деятельности в
Республике Алтай из Реестра.

17. В случае получения заявителем уведомления, предусмотренного пунктом 16
настоящего Порядка заявитель вправе заявитель направить заявление в порядке,
предусмотренном настоящим Порядком.

file:///C:/Users/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%90/Desktop/%D0%9F%D0%95%D0%A0%D0%95%D0%9F%D0%98%D0%A1%D0%9A%D0%90%202025/!%D0%AD%D0%9A%D0%93%20%D0%A0%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3%20%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%BA%D0%B2%20(%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C%202025)/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0%20%D0%B2%D0%B0%D1%80%203%20%D0%A2%D0%AD%D0%90.rtf%23P51
file:///C:/Users/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%90/Desktop/%D0%9F%D0%95%D0%A0%D0%95%D0%9F%D0%98%D0%A1%D0%9A%D0%90%202025/!%D0%AD%D0%9A%D0%93%20%D0%A0%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3%20%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%BA%D0%B2%20(%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C%202025)/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0%20%D0%B2%D0%B0%D1%80%203%20%D0%A2%D0%AD%D0%90.rtf%23P51
file:///C:/Users/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%90/Desktop/%D0%9F%D0%95%D0%A0%D0%95%D0%9F%D0%98%D0%A1%D0%9A%D0%90%202025/!%D0%AD%D0%9A%D0%93%20%D0%A0%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3%20%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%BA%D0%B2%20(%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C%202025)/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81%D0%B0%20%D0%B2%D0%B0%D1%80%203%20%D0%A2%D0%AD%D0%90.rtf%23P51

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку присвоения,

продления и прекращения
статуса ответственного

субъекта
предпринимательской

деятельности

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности

в Республике Алтай

В соответствии с Порядком присвоения, продления и прекращения статуса
ответственного субъекта предпринимательской деятельности прошу
_________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя (ФИО (последнее при
наличии)

_________________________________________________________________________
(ФИО руководителя (уполномоченного лица)

присвоить статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности в
Республике Алтай.

Значение индекса деловой репутации сформированного на основании
национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс деловой
репутации субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг). Методика
оценки и порядок формирования ЭКГ-рейтинга ответственного бизнеса» по состоянию
на «____» __________ 20___ года составляет  ________________ баллов.

Даю согласие Министерству экономического развития Республики Алтай на
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку
моих персональных данных, включающих:

наименование юридического лица (для юридических лиц);
фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) руководителя юридического

лица или индивидуального предпринимателя;
дата рождения заявителя;
ИНН;
основной вид деятельности;
контактные данные.
А также даю согласие Министерству экономического развития Республики

Алтай:
распространять сведения для обеспечения межведомственного

информационного взаимодействия неограниченному кругу лиц из органов власти
Республики Алтай и органов местного самоуправления;

публиковать (размещать) на его официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» сведения, представленные мной в

7

соответствии с Порядком присвоения, продления и прекращения статуса
ответственного субъекта предпринимательской деятельности, утвержденным
приказом Минэкономразвития Республики Алтай от «___» ______ 2025 г. № ____.

Срок действия настоящего согласия составляет период времени до истечения
установленных нормативными актами сроков хранения соответствующей информации
или документов.

Обязуюсь информировать Министерство экономического развития Республики
Алтай о наступлении обстоятельств, свидетельствующих о нарушении критериев
ответственного ведения бизнеса.

Прошу информировать меня по принятым решениям Министерства
экономического развития Республики Алтай по вопросам ответственного ведения
бизнеса в Республике Алтай следующими способами:

посредством телефонной связи по номеру телефона ______________________;
по электронной почте по адресу _______________________________________;
по адресу почтовой связи ____________________________________________.

Данные Заявителя:

Полное и сокращенное наименование
юридического лица, фамилия, имя и отчество (при
наличии) индивидуального предпринимателя

Дата рождения

ИНН

Основной вид деятельности (с указанием кодов
ОКВЭД)

Адрес местонахождения/почтовый адрес

Номер контактного телефона/факса

Электронный адрес (e-mail)/веб-сайт (при
наличии)

Способ уведомления (посредством почтовой
связи, электронной почтой)

    Перечень прилагаемых к заявке документов:
   1. _____________________________________________________________
   2. _____________________________________________________________

     3. ______________________________________________________________
     4. ______________________________________________________________

___________________   _________________    ___________________________
                (Ф.И.О.)                        (подпись)                    (расшифровка подписи)

8

М.П. (при наличии)

«____» ____________ 20____ г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку присвоения, продления и
прекращения статуса ответственного

субъекта предпринимательской
деятельности

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о присвоении статуса ответственного субъекта

предпринимательской деятельности в Республике Алтай

№ Наименование заявителя,
ИНН

Контактная
информация

Дата и
время подачи

заявления

Примечание

1 2 3 4 5